
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 4091/GR/UFFS/2025, DE 17 DE JUNHO DE 2025 

 

Designa Bancas Examinadoras do Processo 

Seletivo Simplificado 002/Chapecó/2025 para 

Contratação de Professor do Magistério Superior 

Substituto. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, considerando o Edital nº 400/GR/UFFS/2025, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado 

002/Chapecó/2025 para Contratação de Professor do Magistério Superior Substituto da UFFS, 

conforme especificações constantes nos quadros a seguir relacionados: 

I - Área de conhecimento 01: Administração Geral e Marketing 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Enise Barth Presidente 

Moacir Francisco Deimling Titular 

Ari Söthe Titular 

Emerson Moisés Labes Suplente 

Ronei Arno Mocellin Suplente 

II - Área de conhecimento 02: Cuidado de Enfermagem na Rede de Atenção à Saúde: Da 

Atenção Primária ao Contexto Hospitalar 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Eleine Maestri Presidente 

Valeria Silvana Faganello Madureira Titular 

Alexander Garcia Parker Titular 

Joice Moreira Schmalfuss Suplente 

Julia Valeria De Oliveira Vargas Bitencourt Suplente 

Daniela Savi Geremia Suplente 

III - Área de conhecimento 03: Filosofia da Educação 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Odair Neitzel Presidente 

Nedilso Lauro Brugnera Titular 

Elsio José Corá Titular 

Newton Marques Peron Suplente 

IV - Área de conhecimento 04: Sistemas de Água e Gestão de Recursos Hídricos 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Aline de Almeida Mota Presidente 

Fernando Grison Titular 

Leandro Bassani Titular 

Mauro Leandro Menegotto Suplente 

Marlon Luiz Neves da Silva Suplente 

V - Área de conhecimento 05: Matemática 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Antônio Marcos Correa Neri Presidente 

Paulo Rafael Bosing Titular 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

Divane Marcon Titular 

Vitor José Petry Suplente 

Rosane Rossato Binotto Suplente 

Lúcia Menoncini Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 


